
Executivo 5 sexta-feira, 15 de MaiO de 2009

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:443.400/2008- CIRUBEL-CIRÚRGICA BELÉM 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 3º TA AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 170/2007,Objeto:FORNECIMENTO DE 
MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR,Dotação Orçamentária 2009:
0103/0269.10.302.1189.2620.3390.30
Belém,14 de maio de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:QUARTO
Nº DO CONTRATO:161/2007-HOL PROC.081.499/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EM GERAL(PANIFICAÇÃO). 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-34.532,50
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL 
Nº032/2007.
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e PANIFICADORA AVENIDA 
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06(SEIS) MESES.
VALOR:R$-38.699,66
DATA DA ASSINATURA:08/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:10/05/2009 ATÉ 09/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-14/05/2008-
JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO POR 
MAIS UM PERÍODO DE 06(SEIS)MESES.2º TA-22/12/2008-
JUSTIFICATIVA:RENOVAR O REFERIDO CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06(SEIS) MESES.3º TA-24/04/2009-
JUSTIFICATIVA:CONCEDER REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Av.Gov.Magalhães Barata,nº885-
São Braz- Belém/Pa-CEP:66.063-240.
DATA DA PUBLICAÇÃO:14/05/2009

PORTARIA Nº 313/2009-GAB/DG/HOL,08/05/2009.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 165019/2009.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria Nº 163/2009-GAB/
DG/HOL de 09.03.2009, que Instaura Sindicância constituída 
pelos servidores Rubens Sergio Guimarães Costa (presidente), 
Edinéa Maria Borges Maia (membro) e Suely do Socorro 
Ferreira dos Santos (membro), a partir de 10/03/2009, data de 
publicação da mencionada Portaria.
Belém, 14 de maio de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 312/2009-GAB/DG/HOL,08/05/2009.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LIBANIA DOS SANTOS CABRAL, Auxiliar 
de Enfermagem, matrícula n° 93475/2, lotada na Clínica 
Neurológica, referente ao 8° triênio 01.07.2005 a 30.06.2008, 
60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias, a servidora 
LIBANIA DOS SANTOS CABRAL, Auxiliar de Enfermagem, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser 
gozada no período 02 a 31.10.2009 e 02 a 31.01.2010 
referente ao 8° triênio.

PORTARIA N º 305/2009-GAB/DG/HOL,05/05/2009.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, 
Enfermeiro, matrícula n° 5076927/3, lotada na UTI Pediátrica, 
referente ao 2° triênio: 02.07.1993 a 01.07.1996, 60 (sessenta) 
dias e 3° triênio: 02.07.1996 a 01.07.1999, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:

CONCEDER licença prêmio de 90 (noventa) dias, a servidora 
MARIA DE BELÉM RAMOS SOZINHO, Enfermeiro, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01 a 30.04.2009, 01 a 30.06.2009 e 01 a 30.09.2009.

PORTARIA Nº 304/2009-GAB/DG/HOL,05/05/2009.
CONSIDERANDO os termos da Portaria Nº 874/2008-GAB/DG/
HOL de 25/09/2008.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 72/2009- LAC/
HOL, de 30/04/2009.
RESOLVE:
I-TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA N° 874/2008 de 
25/09/2008, no que concede licença prêmio ao servidor JOSÉ 
SEBASTIÃO FONSECA, telefonista, lotado na Div. de Laboratório 
matricula n° 5887546/012, para ser gozada no período de 02 a 
31/05/2009 ( 30 dias ) e 02 a 31/07/2009 (30 dias ), referente 
ao 3° triênio 02.05.1995 a 01.05.1998, 60 (sessenta) dias.
II- PERMANECENDO em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

TORNAR SEM EFEITO
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 042/2009 - HOL  PROC.069.935/2009
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA E NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A.
Objeto:FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO MESILATO DE 
IMATINIB (GLIVEC).
Publicado no Diário Oficial de nº 31402 de 20/04/2009.

EXTRATO DE CONTRATO
N.º DO CONTRATO: 087/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
G.C.SILVA & CIA LTDA.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 18/05/2009 a 17/05/2010.
VALOR: R$ 119.095,14(cento e dezenove mil e noventa e cinco 
reais, quatorze centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Avenida Alacid Nunes, n.º 
95-B, Bairro Tenoné, Belém/Pa, CEP 66820-020.

EXTRATO DE CONTRATO
N.º DO CONTRATO: 083/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 018/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Fábrica 
de Artefatos de Latex São Roque S.A.
OBJETO: Compra de Material Técnico-Hospitalar.
VIGÊNCIA: 18/05/2009 a 17/05/2010.
VALOR: R$ 384.500,00(trezentos e oitenta e quatro mil e 
quinhentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de despesa: 339030. Fonte: 003 
ou 069.
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra.
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CEP: Avenida 3 de maio, n.º 
307, São Roque/SP, CEP 18134-000.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 232/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 14 DE 

MAIO DE 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
RESOLVE,
I – REVOGAR a concessão da gratificação de risco de vida 
aos servidores abaixo relacionados, em razão dos mesmos 

não desenvolverem as atividades estabelecidas na legislação 
vigentes como de risco de vida:
-          LAURISON DA SILVA
-          MARILDA BRITO FERNANDES
-          MARINEIDE SOUSA BASTOS
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de maio de 
2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ERRATA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº016/08
ONDE LÊ-SE: Valor R$- 536.177,28
LEIA-SE: Valor  R$- 25.032,00

PORTARIA / CANCELAMENTO LICENÇA
PORTARIA Nº 104/2009/GEAPE/ /HEMOPA, 08 DE MAIO 

DE 2009.
A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I – CANCELAR, a Licença Prêmio da servidora Olinda da Silva 
Campos Carvalho, Técnica em Patologia Clínica, matrícula 
nº 54190761/2, correspondente ao período de 04/05/2009 
a 02/06/2009, publicada no DOE nº 31415, de 11/05/09, por 
motivo da mesma estar participando de Processo Administrativo 
Disciplinar.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 08 de maio de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº 106/2009/GEAPE/ /HEMOPA, 08 DE MAIO 

DE 2009.
A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I – CANCELAR, a Licença Prêmio da servidora Nara Karine 
Delduck Feitosa, Técnica em Patologia Clínica, matrícula nº 
54190862/1, correspondente ao período de 02 a 31/03/2009, 
publicada no DOE nº 31388, de 30/03/09, por motivo da 
mesma estar de Licença Maternidade.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 08 de maio de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS DE FERIAS
PORTARIA Nº 169, DE 29 DE ABRIL DE 2009.

O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 13/08/2008, 
publicado no DOE nº 31.233 de 14/08/2008.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de MARÇO/2009.
férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, 
lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, referente ao mês de MARÇO/2009.

MATRICULA NOME PERÍODO

54196357/ 3 ADAIR DA SILVA ELLERES 01 A 
30/03/09

54190508/ 1 ADILSON JOSE DE SOUZA SILVA 01 A 
30/03/09

54194046/ 2 ALDA MARIA RIBEIRO CARDOSO 01 A 
30/03/09

54193865/ 1 ALEX D ALBUQUERQUE SILVA 01 A 
20/03/09

123455/1 AMELIA FERREIRA TEIXEIRA 12/02 A 
13/03/09

3201120/ 2 ANA COELI MORAES PINTO 01 A 
30/03/09

54190648/1 ANA CRISTINA MELO PEREIRA 01 A 
30/03/09


